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                           Legislatíva SR               

Zbierka zákonov SR 

V dňoch 15. - 21. júla 2020 boli v Zbierke zákonov 
SR publikované nasledovné predpisy v oblasti 
daní: 

198/2020 Z. z., ktorým sa menia a dopĺňajú 
niektoré zákony v súvislosti so zlepšovaním 
podnikateľského prostredia zasiahnutými 
opatreniami na zamedzenie šírenia nebezpečnej 
nákazlivej ľudskej choroby COVID-19, tzv. Lex 
Korona opatrenia pre podnikateľov. Novelizujú sa 
aj zákon č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov, zákon 
č. 563/2009 Z. z. o správe daní (Daňový 
poriadok), zákon č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve, 
zákon č. 67/2020 Z. z. o niektorých mimoriadnych 
opatreniach vo finančnej oblasti v súvislosti 
s COVID-19, zákon č. 513/1991 Z. z. Obchodný 
zákonník, zákon č. 461/2003 Z. z. o sociálnom 
poistení, zákon č. 106/2004 Z. z. o spotrebnej 
dani z tabakových výrobkov, zákon č. 289/2008 Z. 
z. o používaní ERP, zákon č. 400/2015 Z. z. 
o tvorbe právnych predpisov. Účinnosť: 
vyhlásením s výnimkou niektorých ustanovení 
s odloženou účinnosťou: 01.09.2020, 01.01. a 
 01.07.2021, 01.01.2022 a 01.01.2023. 

196/2020 Z. z – Nariadenie vlády, ktorým sa 
dopĺňa nariadenie vlády Slovenskej republiky č. 
131/2020 Z. z. o splatnosti poistného na sociálne 
poistenie v čase mimoriadnej situácie, núdzového 
stavu alebo výnimočného stavu vyhláseného v 
súvislosti s ochorením COVID-19 v znení 
nariadenia vlády Slovenskej republiky č. 172/2020 
Z. z. – splatnosť poistného za júl 2020 je 
predĺžená do 31.12.2020 

Vláda SR 

Návrh nariadenia vlády SR, ktorým sa dopĺňa 
nariadenie č. 131/2020 Z. z. o splatnosti 
poistného na sociálne poistenie v čase 
mimoriadnej situácie, núdzového stavu alebo 
výnimočného stavu vyhláseného v súvislosti s 
COVID-19 v znení nariadenia č. 172/2020 Z. z. – 
navrhuje sa ďalší odklad odvedenia poistného pre 
povinne nemocensky poistenú a povinne 
dôchodkovo poistenú SZČO a poistného, ktoré 
platí zamestnávateľ, za obdobie júl 2020 do 31. 
decembra 2020, pre zamestnávateľov a SZČO, 
ktorí vykazujú pokles čistého obratu alebo pokles 
príjmov z podnikania a z inej samostatnej 
zárobkovej činnosti (tržieb) o 40 % a viac. 

Medzirezortné pripomienkové konanie 

Vládny návrh novely zákona o dani z príjmov, 
ktorým sa menia a dopĺňajú zákon č. 563/2009 Z. 
z. o správe daní (Daňový poriadok) a zákon č. 
359/2015 Z. z. o automatickej výmene informácií 
o finančných účtoch na účely správy daní. 
Navrhovaná účinnosť 1. januára 2021 a 1. 
januára 2022. Pripomienkovanie do 7. augusta 
2020. 

Návrh zákona o 13. dôchodku, ktorým sa 
upravujú zákon č. 563/2009 Z. z. o správe daní 
(Daňový poriadok) a zákon č. 595/2003 o dani 
z príjmov. Navrhuje sa nová právna úprava 13. 
dôchodku ako štátnej sociálnej dávky, ktorou sa 

má nahradiť právna úprava 13. dôchodku zo 
sociálneho poistenia. Navrhovaná účinnosť 31. 
októbra 2020. Pripomienkovanie do 23. júla 2020. 

Predbežná informácia k návrhu opatrenia MF SR, 
ktorým sa mení a dopĺňa opatrenie MFSR z 10. 
decembra 2008 č. MF/22273/2008-74, ktorým sa 
ustanovujú podrobnosti o usporiadaní a 
označovaní položiek účtovnej závierky, 
obsahovom vymedzení týchto položiek a rozsahu 
údajov určených z účtovnej závierky na 
zverejnenie, o rámcovej účtovej osnove a 
postupoch účtovania pre Fond ochrany vkladov, 
Garančný fond investícií, inštitúcie elektronických 
peňazí a pobočky zahraničných finančných 
inštitúcií a o zmene niektorých opatrení. 
Pripomienkovanie je možné do 20.08. 2020. 
Svoje pripomienky posielajte na 
sprava_databaz@skdp.sk do 18. 08. 2020. 

Návrh zákona o výkone rozhodnutia a o správe 
zaisteného majetku, ktorým sa upravuje aj zákon 
č. 563/2009 Z. z. o správe daní a Trestný zákon – 
zamedzenie účelových prevodov nelegálne 
získaného majetku vykonávaných s cieľom mariť 
výkon majetkových trestov uložených v trestnom 
konaní, zavedenie úradu, ktorý má spravovať 
majetok zaistený v trestnom konaní, pri správe 
daní a ciel, a pri výkone medzinárodných sankcií, 
zavádzajú sa nové skutkové podstaty trestných 
činov: trestný čin zneužitia práva (ohýbanie práva) 
a trestný čin prijatia a poskytnutia nenáležitej 
výhody (prikrmovanie), transpozícia 
a implementácia smerníc 2014/42/EÚ a 
2018/1673, zavedenie režimu správy majetku 
zaisteného najmä v trestnom konaní a aj v rámci 
iných procesov napr. v daňovom konaní, pri 
výkone medzinárodných sankcií a  preukazovaní 
pôvodu majetku, prehodnotenie nastavenia 
konceptu účinnej ľútosti - vznesené pripomienky 
SKDP. 

                           Spravodajstvo EÚ 

Eur – lex:  

Rozsudok SD (šiesta komora) zo 16. júla 2020 – 
Vec C-424/19 – Cabinet de avocat UR – Návrh 
na začatie prejudiciálneho konania – Daň 
z pridanej hodnoty (DPH) – Zásada právnej sily 
rozhodnutej veci – Obsah tejto zásady za 
predpokladu, že toto rozhodnutie nie je 
zlučiteľné s právom Únie 

CFE news: 

CFE Tax Top 5 - Brusel, 13. júl 2020 

- Pred zavedením daňového balíka Európskej 
komisie zameraného na boj proti podvodom 
zdôrazňujú daňoví poradcovia CFE a 
Accountancy Europe tri oblasti pre tvorcov 
politiky, v ktorých by sa súčasný daňový systém 
mohol zlepšiť, kým sa budú rozvíjať 
dlhodobejšie reformy. Všetky podrobnosti 
týkajúce sa spoločného vyhlásenia nájdete tu. 

- Európska komisia v nadväznosti na svoje 
pôvodné rozhodnutie z decembra 2017 
uverejnila rozhodnutie o rozšírení vyšetrovania v 
oblasti štátnej pomoci týkajúceho sa 
holandského daňového zaobchádzania so 

spoločnosťou IKEA Systems BV. Rozhodnutie 
Komisie a list adresovaný holandskej vláde 
teraz zverejnilo GR COMP. 

- Platforma pre spoluprácu v oblasti daní, 
spoločná iniciatíva MMF, OECD, OSN a 
Svetovej banky, uverejnila správu o pokroku do 
roku 2020, v ktorej vyzdvihuje činnosti, ktoré 
platforma vykonáva od júna 2019. 

- OECD uverejnila svoju správu o daňovej 
spolupráci pre rozvoj, v ktorej vyzdvihuje prácu 
OECD s rozvojovými krajinami od 90. rokov. 

- Ročná štatistika OECD o dani z príjmu 
právnických osôb, založená na požiadavkách na 
podávanie správ podľa jednotlivých krajín pre 
nadnárodné spoločnosti v rámci projektu OECD 
/ G20 zamedzenie narúšaniu základov dane a 
presun zisku (BEPS), naznačuje, že daň z 
príjmu právnických osôb zostáva významným 
zdrojom daňových príjmov. Celú správu si 
môžete prečítať tu. 

               MH SR, MFSR, FR SR 

MH SR  

Podnikateľom pomôžu so žiadosťami o dotácie na 
nájomné pracovníci SBA v klientskych centrách 

FR SR  

Informácia k oznamovacej povinnosti fyzických a 
právnických osôb pri zmene skutočností 
uvedených pri registrácii 

Do čela finančnej správy sa postavila Daniela 
Klučková 

                         SP informuje 

Sociálna poisťovňa v týchto dňoch informuje 
živnostníkov o ich odvodoch 
 

                                        Vzdelávanie     

3.9.-2.10.2020 DAŇOVÁ AKADÉMIA 

Daňová akadémia opäť umožní účastníkom 
získať aktuálny prehľad v kľúčových oblastiach 
potrebných pre riadny výkon profesie asistenta 
daňového poradcu, ekonóma, účtovníka. Dni 
nabité informáciami, lektori z praxe aj zaujímavá 
diskusia - to všetko na Vás čaká v Daňovej 
akadémií. 

7.10.-10.11.2020 DANE KOMPLEXNE 

Cyklus seminárov slúži ako komplexná príprava 
ku skúškam daňových poradcov. Zároveň ho však 
ponúkame aj širokej verejnosti - všetkým, ktorí sa 
chcú dokonale orientovať vo svete daní. 

Lektormi sú najmä zamestnanci MF SR, FR SR a 
členovia SKDP, ktorí spolupracujú aj na 
zostavovaní skúšobných otázok.  

16.9.2020 Organizačné zložky komplexne  
(právne minimum, účtovníctvo, dane, DPH a 
transferové oceňovanie) 
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Seminár komplexne prevedie problematikou podni
kania zahraničných subjektov v SR prostredníctvo
m organizačných zložiek. Od právnych základov v
súvislosti so zložkami, cez špecifiká účtovania, až
po ich zdanenie. V súvislosti so zdanením objasní
význam stálej prevádzkarne (daň z príjmu) a 
prevádzkarne pre účely DPH. Tiež sa bude 
venovať trasferovému oceňovaniu.   

Lektorka: Ing. Marcela Bošková, ACCA 

21.9.2020  Vývoj pre prisudzovanie ziskov 
stálej prevádzkarni 

Cieľom tohto seminára je poskytnúť komplexný 
obraz o doplnených princípoch pre prisudzovanie 
ziskov stálej prevádzkarni, ktorá vznikne podľa 
upravenej definície článku 5 Modelovej daňovej 
zmluvy OECD o príjmoch a majetku z roku 2017 
za účelom zamedzenia umyselnému vyhýbaniu 
sa vzniku stálej prevádzkarne. Tieto zmeny budú 
prezentované na praktických modelových 
situáciách. Lektorka: Ing. Dana Slivková 
PhD./FR SR/ 

29.9.2020  Daňová kontrola v praktických 
súvislostiach 

Prierez daňovou kontrolou, jej fázami, možnými 
úskaliami, jednotlivými procesnými úkonmi, od 
začatia kontroly až po správnu žalobu prinesie 
spojenie lektorov sudcu Krajského súdu Košice 
JUDr. Pavla Naďa a daňovej poradkyne Ing. 
Marcely Boškovej, ACCA. Seminár zohľadní aj 
špecifiká daňových kontrol aj počas koronavírusu. 

 

Pripravujeme: 

8.9.2020   DPH rozsudky 

Lektor: Mgr. et Mgr. Mojmír Beňo /MF SR/ 

26.10.2020   Novinky v IFRS 17 

Lektor: Jozef Hančár /KPMG/ 
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